
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 5
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 21 de Março de 2023 • ANO III | N° 509

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 21 de Março de 2023 • ANO III | N° 509

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA/FISC/N.º 015/2023

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidor VINICIUS OLIVEIRA CÂMA-
RA, matrícula nº 5.259/4, lotado na Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, para exercer o cargo de ATES-
TADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 342/2023,
referente a locação de caminhão para atender as necessi-
dades da secretaria municipal de administração e finanças,
em favor de WESLEY DE SOUSA AMARAL - ME, CNPJ
n: 33.517.799/0001-47, no valor estimado de R$: 45.000,00
(quarenta e cinco mil reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZEBIO BATISTA, matrícula nº 5938como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 01 dias do mês de março de
2023.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 40/SADAF, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, conferidas pelo Art. 44, Parágrafo Único, Inciso
II da Lei Orgânica, combinado com o ATO Nº 11/2021 - NM,
DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER prorrogação da Licença para Tratar de
Interesse Particular, ao servidor TIAGO NOGUEIRA ALE-
CANSTRO VEIGA, matrícula n°068, ocupante do cargo
Fiscal de Obras, Posturas e Meio Ambiente, lotado na Se-
cretaria Municipal de Administração e Finanças, pelo perío-
do 03 (três) anos, a contar de 27 de março de 2023, com
fundamento na Lei Municipal n º 1.634/2011, de fevereiro
de 2011 e Lei nº 2202/2022, de 08 de abril de 2022.

Art. 2º Nesse período, incumbirá o servidor licenciado o
pagamento das atribuições previdenciárias diretamente ao
Instituto de Previdência Social do Servidores Públicos de
Paraíso do Tocantins– PREVIPAR (tanto a parte do próprio
servidor como a patronal), por meio de requerimento formu-
lado àquele Instituto.

Art. 3º Possuindo empréstimo pessoal consignado em Fo-
lha de Pagamento, deverá o servidor dirigir-se com a maior
brevidade possível à instituição financeira responsável, a
fim de obter informações acerca dos procedimentos neces-
sários à continuidade da quitação do débito existente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete da Secretária Municipal de Administração e Fi-
nanças de Paraíso do Tocantins, aos 21 (vinte e um dias)
dias do mês de março (03) do ano de 2023 (dois mil e vinte
e três)

Ingrid Lima Rebelo

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Tendo em vista que o processo n° 322/2023 referente a
contratação de empresa especializada para manutenção,
hospedagem e suporte técnico dos sistemas de ouvidoria
online da Prefeitura de Paraiso do Tocantins e manuten-
ção, hospedagem e suporte técnico do website institucional
da Prefeitura de Paraiso do Tocantins
(www.paraiso.to.gov.br), contendo textos e informações re-
levantes para a comunicação do cidadão e o município,
através do Gabinete do Prefeito, bem como no seu extrato
de contrato n° 02/2023 publicado no diário oficial n° 497 de
03 de março de 2023, teve as seguintes alterações:

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 21 de Março de 2023 • ANO III | N° 509

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



Onde se lê: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS

Apostila-se para: GABINETE DO PREFEITO

Adequando-se à referida dotação a nova estrutura orça-
mentária.

Paraíso do Tocantins -TO, 21 de março de 2023.

INGRID LIMA REBELO

Chefe de Gabinete Interina

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
001/2023/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº
399/2023, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº.
8.666/93, e Parecer Jurídico Favorável nº 105/2023, a favor
da empresa CARLOS ALENCAR DOS SANTOS, CNPJ n°
07.212.528/0001-73, localizada na Rua Marcelo Eduardo
São José, nº 859, Setor Serrano II, na cidade de Paraíso
do Tocantins - TO, no valor de R$ 14.300,00 (Catorze mil
e trezentos reais), destinados à Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de dedetiza-
ção geral (áreas internas e externas), limpeza de caixa
d’água e limpeza de caixa de gordura para atender as
necessidades dos programas/serviços vinculados ao Fun-
do Municipal de Assistência Social, tudo em conformidade
com os documentos que instruem este Processo n.º 399/
2023.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

Paraíso do Tocantins, 20 de março de 2023.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 006/2023/FMAS

OBJETO:

Aquisição de material de copa e cozi-
nha, limpeza, higienização, material
para manutenção de bens móveis e
instalações e gêneros alimentícios
para atender a demanda dos Progra-
mas Sociais, vinculado ao Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social.

CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL

CONTRATADA:
J M BRAGA COMERCIAL BRI-
LHANTE
CNPJ sob nº 37.010.127/0001-00

VALOR TOTAL
R$ 23.420,55 (Vinte e três mil e qua-
trocentos e vinte reais e cinquenta e
cinco centavos)

DATA DA ASSI-
NATURA:

17 de março de 2023.

VIGÊNCIA:
A vigência deste contrato será de 12
(doze) meses contados a partir da
data de sua assinatura.

NATUREZA DA
DESPESA:

33.90.30

MODALIDADE:
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N°
007/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO N° 05/2023

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 05/2023/SESPO

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE

CONTRATADA: ANDERSON MORAIS COUTINHO
03408232164 - MEI

CNPJ nº 46.650.365/0001-62

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a contra-
tação de empresas especializada na prestação de serviços
de montagem de estruturas de Som PA 04 para atender as
demandas do Secretaria Municipal de Educação, conforme

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 21 de Março de 2023 • ANO III | N° 509

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



especificações constantes no Termo de Referência – Ane-
xo do Processo 329/2023, partes integrantes deste contra-
to, independentemente de transcrição.

VIGÊNCIA: O mesmo terá vigência até 31 de dezembro de
2023, contada a partir da data de sua assinatura, podendo
ser prorrogado nos limites e condições estabelecidas nos
artigos 105 a 114 da Lei 14.133 de 1º de abril de 2021 e
suas alterações posteriores, respeitando-se o exercício fi-
nanceiro em relação à nota de empenho e declaração or-
çamentária na proporção do saldo.

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Funda-
mento Legal o inciso II do artigo 75 e demais dispo-
sições estabelecidas pela Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, com suas alterações posteriores, Pro-
posta da CONTRATADA, Justificativa da CONTRATAN-
TE e Ato de Autorização de Contratação Direta nº 18/
2023 da Secretaria Municipal de Esportes, aos quais,
obrigatoriamente, vinculam-se as partes.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
33.450,00 (trinta e três mil, quatrocentos e cinquenta re-
ais)

PROCESSO: 329/2023

FUNCIONAL: 27.812.0079.2149 NATUREZA DA DES-
PESA: 33.90.39 FONTE: 150000000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE 7° TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 7º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 09/
2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

CONTRATADA: POSTO MILENA LTDA

CNPJ: 01.673.698/0001-79

OBJETO: O presente 7° Termo Aditivo tem como objeto o
acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento) sobre o va-
lor do contrato original referente ao item n° 2 (óleo di-
esel S-10), observados os detalhamentos, especificações

e condições constantes no Termo de Referência e Ata de
Registro de Preços nº 007/2022, processo licitatório Edital
Pregão Eletrônico (SRP) nº 001/2022, com fundamento le-
gal o parágrafo 1º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, nos termos da justificativa e Soli-
citação de Aditivo de Contrato pelo CONTRATANTE e au-
torização concedida pelas autoridades competentes, ane-
xos ao Processo 534/2022, partes integrantes deste Ter-
mo, independentemente de transcrição, às quais ficam vin-
culadas as partes

VIGÊNCIA: O presente 7° Termo Aditivo não altera a vigên-
cia do contrato original.

VALOR: Em decorrência do 7° Termo Aditivo, a CONTRA-
TANTE fornecerá à CONTRATADA o acréscimo de 10.000
(dez mil) litros de Óleo Diesel S-10 que corresponde à 25%
(vinte e cinco por cento) do valor do contrato original refe-
rente ao item n° 2.

BASE LEGAL: O presente 7º Termo Aditivo ao Contrato de
nº 09/2022, assinado aos 28 de março de 2022, advindo do
processo licitatório Edital Pregão Eletrônico (SRP) nº 001/
2022 e Ata de Registro de Preços nº 007/2022, cujo obje-
to foi adjudicado à CONTRATADA, tem como fundamen-
to legal o § 1º do artigo 65 da Lei Federal nº 8.666, de
21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores,
conforme justificativa do órgão e Solicitação de 7° Termo
Aditivo ao Contrato, devidamente autorizado pelas autori-
dades competentes, anexos ao Processo nº 534/2022.

PROCESSO: 534/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 033/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 204/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresa MULTIMED COM.DE
PROD. MEDICO HOSP. LTDA., CNPJ nº 30.650.401/
0001-58, localizada na AV Jose de Alencar nº 243, Serrano
I, na cidade de Paraíso-TO, no valor total de R$ 10.351,20
(dez mil e trezentos e cinquenta e um reais e vinte cen-
tavos), destinados à aquisição de MEDICAMENTOS para

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 21 de Março de 2023 • ANO III | N° 509

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo
em conformidade com os documentos que instruem este
Processo n.º 204/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 20 de janeiro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 240/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor das empresas ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$
728,00 (setecentos e vinte e oito reais), BELLAVIA COM
DE AQUIP E MATS HOSP. EIREL, CNPJ n°33.231.957/
0001-06, localizada na AV Alfredo Nasser n° 833, quadra
39, lote 7B, na cidade de Paraíso-TO, no valor de R$
6.186,00 (seis mil e cento e oitenta e seis reais), FAR-
MARANI COM. DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ
nº40.731.375/0001-46, localizada na AV Juscelino Kubits-
chek quadra ACNO1, na cidade de Palmas-TO, no valor de
R$ 4.704,00 ( quatro mil e setecentos e quatro reais) des-
tinados à aquisição de MEDICAMENTOS para atender as
demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em confor-
midade com os documentos que instruem este Processo
n.º 240/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 20 de janeiro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 035/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 240/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante
nas páginas 32 a 34 a favor das empresas ROMA E SA-
LES, CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte
AL 25 lote 10, na cidade de Palmas-TO, no valor total de
R$ 1.739,56 (mil e setecentos e trinta e nove reais e cin-
quenta e seis centavos), FARMARANI COM. DE MEDICA-
MENTOS LTDA, CNPJ nº 40.731.375/0001-46, localizada
na AV Juscelino Kubitschek quadra ACNO1, na cidade de
Palmas-TO, no valor de R$ 6.552,00 (seis mil e quinhentos
e cinquenta e dois reais) destinados à aquisição de MEDI-
CAMENTOS para atender as demandas do Fundo Munici-
pal de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo n.º 242/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 20 de janeiro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 036/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 240/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor das empresas BELLAVIA COM
DE AQUIP E MATS HOSP. EIREL, CNPJ n°33.231.957/
0001-06, localizada na AV Alfredo Nasser n° 833, quadra
39, lote 7B, na cidade de Paraíso-TO, no valor de R$
3.164,40 (três mil e cento e sessenta e quatro reais e qua-
renta centavos), FARMARANI COM. DE MEDICAMEN-
TOS LTDA, CNPJ nº 40.731.375/0001-46, localizada na
AV Juscelino Kubitschek quadra ACNO1, na cidade de
Palmas-TO, no valor de R$ 7.608,00 (sete mil e seiscentos
e oito reais) destinados à aquisição de MEDICAMENTOS
para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 21 de Março de 2023 • ANO III | N° 509

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 243/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 20 de janeiro de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 51/2023

CONTRATO Nº: 01/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARAISO DO TOCANTINS – TO.

CONTRATADA: J. CÂMARA & IRMÃOS S/A.

OBJETO: O objeto do contrato é contratação de serviços
para publicação de atos licitatórios, extratos, contratos, de-
cretos, editais e demais publicidades legais em jornal de
circulação diária com ampla cobertura no Estado do Tocan-
tins, para suprir as necessidades do FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE DE PARAÍSO DO TOCANTINS.

VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

FONTE: 15001002000000

NATUREZA DA DESPESA: 339039

FUNCIONAL: 10.122.0001.2237

FICHA: 241

DATA DA ASSINATURA: 24/01/2023

VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a contar da data de
sua assinatura até 31 de dezembro de 2023. O mesmo po-
derá ser prorrogado por iguais e sucessivos período, limi-
tada em 60 (sessenta) meses, mediante a formalização do
Termo Aditivo, com fundamento no art. 57, II e art. 65 da
Lei nº 8666/93.

SIGNATÁRIO: ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA – Secretário/
Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N° 03/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Paraíso do Tocan-
tins/TO, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais e com fulcro no artigo 25 da lei fe-
deral n.°8.666/93, de 21 de junho de 1993 e:

À vista dos elementos contidos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGIBILIDADE em conformidade ao
disposto no art. 25, § 1º da Lei Federal 8.666/93, CONSI-
DERANDO que o CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições
que me foram conferidas, em especial ao disposto no arti-
go 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº 51/2023.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação
nos termos da adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação da Prestação de
serviços de Publicação dos Atos Administrativos, no
Jornal do Tocantins.

Favorecido: J. Câmara & Irmãos - Jornal do Tocantins

Valor Total R$: 20.000,00 (Vinte mil reais)

ORIGEM: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fundamento Legal: Artigo. 25, § 1º da Lei Federal 8.666/
93 À Diretoria de Contabilidade para emissão da nota de
empenho e procedimentos complementares de liquidação
e pagamento.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE de Paraíso do Tocan-
tins/TO, aos 05 dias do mês de Janeiro de 2023.

Arllérico André Silva

SECRETARIO /GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 037/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 341/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 21 de Março de 2023 • ANO III | N° 509

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



páginas 32 a 34 a favor das empresa BELLAVIA COM
DE AQUIP E MATS HOSP. EIREL, CNPJ n°33.231.957/
0001-06, localizada na AVENIDA Alfredo Nascer n° 833,
quadra: 39 lote: 7B no valor R$ 35.700,00 (trinta e cinco
mil e setecentos reais) destinados à aquisição de FORMU-
LA/ LEITE para atender as demandas do Fundo Municipal
de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 341/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 21 de Março de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 038/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 358/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor das empresas ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$
1.437,60 (mil e quatrocentos e trinta e sete reais e ses-
senta centavos),CCN COM. DE MAT. HOSPITALARES
LTD CIRÚRGICA CENTRONORTE , CNPJ n°42.378.504/
0001-90, localizada na AV Perimetral Sul n°719, quadra:
05, na cidade de Paraíso-To, no valor R$ 1.534,80 (mil e
quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos) des-
tinados à aquisição de MEDICAMENTOS para atender as
demandas do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em confor-
midade com os documentos que instruem este Processo
n.º 358/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins,21 de Março de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 039/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 336/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor das empresa BELLAVIA COM
DE AQUIP E MATS HOSP. EIREL, CNPJ n°33.231.957/
0001-06, localizada na AVENIDA Alfredo Nasser n° 833,
quadra: 39 lote: 7B na cidade de Paraíso-TO no valor R$
20.088,00 (vinte mil e oitenta e oito reais) destinados à
aquisição de FORMULA/ LEITE para atender as demandas
do Fundo Municipal de Saúde. Tudo em conformidade com
os documentos que instruem este Processo n.º336/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 21 de Março de 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO 040/2023

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 340/
2023, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75 da
Lei nº. 14.133/21, parecer jurídico favorável constante nas
páginas 32 a 34 a favor da empresa ROMA E SALES,
CNPJ nº 12.712.813/0001-93, localizada na 307 norte AL
25 lote 10, na cidade de Palmas-TO, no valor total de R$
34.480,80 (trinta e quatro mil e quatrocentos e oitenta re-
ais e oitenta centavos), destinados à aquisição de MEDI-
CAMENTOS para atender as demandas do Fundo Munici-
pal de Saúde. Tudo em conformidade com os documentos
que instruem este Processo n.º 340/2023.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único da Lei nº.
14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a dis-
posição do público em sitio eletrônico oficial.

Paraiso do Tocantins, 21 de Março 2023.

Arllérico André Silva

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 21 de Março de 2023 • ANO III | N° 509

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Mar 21 22:30:22 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA/FISC/N.º 015/2023
	PORTARIA Nº 40/SADAF, de 21 de março de 2023.
	TERMO DE RETIFICAÇÃO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2023/FMAS
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Esporte
	EXTRATO DE CONTRATO n° 05/2023

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE 7° TERMO ADITIVO

	Secretaria Municipal de Saúde
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 033/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 035/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 036/2023
	EXTRATO DE CONTRATO
	TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 03/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 037/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 038/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 039/2023
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO 040/2023


		2023-03-21T22:30:22+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




